

Câmara Municipal de Ferreiros

Casa Vereador Antônio Jorge Pereira Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195 C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

Inclue-se na ordem do dia presente Sessão

Em 0410612019 Suble 1/2 PROJETO DE LEI Nº 005/2019

A 5 / 3 6 / 2019

Em 04 06 / 2019

Presidente

EMENTA:

Denomina Galeria de

Ex-Presidente

da

Câmara Municipal de

Ferreiros:

Aprovado em Votação Única

Em 04 06 200 9

Presidente

A CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS,

DECRETA:

ART. 1°) - Fica denominado de VEREADOR PRESIDENTE JOSÉ EMILIANO DE LIMA, a Galeria de Ex-Presidente da Câmara Municipal de Ferreiros.

ART. 2°) - Fica o chefe do Poder Legislativo Municipal, autorizado a mandar confeccionar a placa indicativa, com o nome do homenageado e afixá-la em local adequado.

ART. 3º) - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ART. 4°) - Revogam - se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 28 de

maio de 2019.

LUIZ FRANCISCO DE VASCONCELOS JÚNIOR

VEREADOR

A comissão de Educação, Saúde e Assistência Social para apresentar parecer

Em 28,05,2019

Presidente

Sm. 2310512019
Sm. 2310512019

A comissão de Justiça e Redação

Câmara Municipal de Ferreiros Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros/PE Fone: (81) 3657-1195



Câmara Municipal de Ferreiros

Casa Vereador Antônio Jorge Pereira
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE
CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195
C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

PROJETO DE LEI Nº 005/2019

JUSTIFICATIVA:

A propositura tem por objetivo prestar justa homenagem ao Sr. José Emiliano de Lima, dando o seu nome a galeria dos Ex-Presidentes deste Poder Legislativo.

O Sr. José Emiliano de Lima, nasceu no dia 14 de abril de 1940, era filho do Sr. Antônio Emiliano de Lima e D. Josefa Ana de Lima, natural deste Município, onde cresceu e se fez adulto casando-se com a Srª. Maria da Soledade Gomes, com quem teve 8 filhos, a saber: Luciene, Joselito, Eveline, Leonardo, Lamartine, Lupicínio, José Vinícius e João Geovany. Além dos filhos deixou 14 netos.

Sr. José Emiliano de Lima, foi Vereador neste Município, por dois mandatos consecutivos, sendo o primeiro no ano de 1977 e o segundo no ano de 1983, nos dois mandatos de Vereador, foi também, Presidente da Câmara Municipal no segundo biênio do seu primeiro mandato, e no seu segundo mandato foi Presidente no segundo biênio também.

Foi Zé Emiliano, como era conhecido, no seu segundo mandato de Presidente, que criou o primeiro quadro de funcionários da Câmara, já que, a Câmara há um ano atrás havia se tornado independente administrativamente, pois, era atrelada a Prefeitura Municipal.

Zé Emiliano deu estabilidade a seus funcionários realizando concurso para os mesmos em dezembro de 1985, e posteriormente homologado pelo seu sucessor na Presidência Vereador Luiz Pereira da Silva (Luiz Leite).

Zé Emiliano, fez muitas alegrias para as pessoas da cidade, pois, cantava muito bem e realizava muitas serestas, e também, cantava no Centro Recreativo Ferreirense por ocasião dos carnavais ali realizados.

Portanto, por estas e mais qualidades, que Zé Emiliano, tornou-se uma pessoa merecedora de reconhecimento por quem hoje compõe esta Casa, diante de

Câmara Municipal de Ferreiros
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros/PE
Fone: (81) 3657-1195



Câmara Municipal de Ferreiros

Casa Vereador Antônio Jorge Pereira
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE
CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195
C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

tudo aqui exposto, acredito que sirva de justificativa para a nossa matéria, deixando assim registrado nos anais desta Casa, para gerações posteriores, quem foi e o que representou aquele cidadão em nosso Município.

O Sr. José Emiliano de Lima, faleceu no dia 21 de outubro de 2011, deixando até hoje saudades em sua esposa, seus filhos, netos e amigos.

Espero contar com o apoio dos demais colegas na aprovação deste Projeto de Lei e deixar registrado nos anais de nossa história e para as gerações posteriores, quem foi o Sr. José Emiliano de Lima.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 28 de maio de 2019.

LUIZ FRANCISCO DE VASCONCELOS JÚNIOR VEREADOR

